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نرخ تورم در زمان شروع کار دولت‌ها 
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تجارت

ارز

 بهبود تجارت غیرنفتی با همسایگان 

به‌زودی شاهد کاهش نرخ ارز 
خواهیم بود 

دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق با اشاره به اینکه 
در چند روز آتی نرخ ارز کاهش خواهد یافت گفت: هیجانات 

بازار ارز تخلیه شده است.
جهانبخش سنجابی شیرازی، دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و عراق با اشاره به نوسانات نرخ ارز گفت: کارشناسان و 
فعالان اقتصادی می‌دانند که نرخ ارز از عوامل متعددی تأثیر 
می‌پذیرد که بخشی از این عوامل اقتصادی و بخشی دیگر 

غیراقتصادی است.
وی اظهار داشت: در حوزه عوامل غیراقتصادی، مهم‌ترین 
عاملی که بر نرخ ارز تأثیر می‌گذارد انتظارات تورمی است 
و هرگونه فعل و انفعال سیاسی، امنیتی، اجتماعی و حتی 
عوامل شبه‌اقتصادی می‌تواند انتظارات تورمی را افزایش 

یا کاهش دهد.
دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق تصریح کرد: در 
گذشته با ایجاد التهابات سیاسی-نظامی، اقتصاد و بازارهای 
مالی ایران به‌شدت دچار نوسان می‌شد و افزایش نرخ‌ها 
غیرقابل برگشت بود، اما در 2سال اخیر به‌دلیل مدیریت 
مناسب بازار و انتظارات، این نوسانات هیجانی قابل کنترل 
شده است. لذا پس از مدت کوتاهی، با کاهش التهاب 
و هیجانات، اقتصاد و بازارها به نقطه تعادلی خودشان 

بازمی‌گشتند.
این فعال اقتصادی عنوان کرد: در آخرین مورد با شهادت 
اسماعیل هنیه در تهران نرخ ارز شروع به رشد کرد، اما پس 
از اینکه هیجانات تخلیه شد نرخ آن به کانال‌های قبلی خود 
بازگشت و در حال حاضر نیز شاهد روند کاهشی نرخ‌ها در 

بازار هستیم.
سنجابی تصریح کرد: در این حوادث سیاسی، عواملی بر 
رشد انتظارات تورمی به‌صورت غیرمنسجم و غیرمنطقی 
تأثیر می‌گذارد که شامل بازارگردانی بازارسازهای 
غیررسمی و شبه‌رسمی است. این بازارگردان‌ها 
 سفته‌بازانند که به‌دنبال اخلال و نوسان‌گیری در بازار ارز

 هستند.

تورم به وقت تحویل دولت‌ها
همتی در حالی  از تورم 35درصد گلایه کرد که دولت روحانی با تورم 45/7 درصد دولت را تحویل داد

عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد دولت 
چهاردهم در مراسم معارفه‌ خود از نرخ 

بالای تورم گلایه کرده‌است. 
او گفته که دولت چهاردهم اقتصاد را با 
تورم حدودا 35درصد تحویل می‌گیرد. این 

اظهارنظر در حالی است که در سال1400 
دولت شهید رئیسی اقتصاد کشور را با تورم 
45.7درصدی )براساس گزارش مرکز آمار( 
و 58.3درصدی )براساس گزارش بانک 
مرکزی( از دولت دوازدهم تحویل گرفت 
که در آن دولت همتی 3سال رئیس‌کل 

بانک مرکزی بود. 
مقایسه تورم در زمان تغییر دولت‌ها نشان 

می‌دهد دولت‌های احمدی‌نژاد و روحانی، 
ناموفق‌ترین دولت‌ها در کنترل تورم 
بوده‌اند. دولت احمدی‌نژاد در مرداد1384 
اقتصاد کشور را با تورم حدودا 14درصدی 
تحویل گرفت و در مرداد1392 با تورم 
حدودا 39درصدی به دولت روحانی تحویل 
داد. اما دولت روحانی هم نتوانست تورم را 
کاهش دهد و در مرداد1400 اقتصاد کشور 

را با تورم 58.3درصدی به شهید رئیسی 
تحویل داد. دولت سیزدهم اما توانست 
تورم را برخلاف 2دولت قبل از خود کاهش 
دهد؛ به‌طوری که براساس گزارش مرکز 
آمار نرخ تورم در دولت سیزدهم حدودا 
11واحد درصد و براساس گزارش بانک 
مرکزی حدودا 18واحد درصد کمتر شده 

است. 

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

سازمان هواپیمایی کشوری از جابه‌جایی ۴۳۰هزارو۹۱زائر عتبات از ابتدای بازه زمانی 
عملیات پروازهای اربعین تا پنجم شهریور‌ماه )به‌مدت ۱۳روز( خبر داد. در این مدت 
۴۳۰هزارو۹۱مسافر با 3هزارو۳۶۲پرواز جابه‌جا شده‌اند که از این تعداد، جابه‌جایی 
۱۸۷هزارو۹۱۹مسافر با یک‌هزارو۳۱۹پرواز مربوط به فرودگاه امام خمینی)ره( بوده‌است. 

مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر با اشاره به افزایش حدود 
۱۵درصدی مصرف برق در کشور گفت: روز دوشنبه اوج بار تقاضای مصرف برق به 
۷۷هزارو۳۲۲مگاوات رسید که نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته افزایش ۱۰هزار 

مگاواتی داشته است. 
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روزنامه‌نگار

اولویت‌های 
اقتصادی دولت 

جدید 
 عبدالناصر همتی، وزیر 
امور اقتصادی و دارایی 
اولویت‌های اقتصادی دولت 
چهاردهم را در 4محور 
معرفی کرده که نخستین 
اقتصادی  ثبات  اولویت 
و کاهش تورم، دوم رشد 
اقتصادی بالا، سوم کاهش 
نرخ بیکاری و چهارم توزیع 
عادلانه درآمد و رفع فقر 
اعلام شده‌است. به‌گفته 
او نخستین جلسه ستاد 
اقتصادی دولت براساس 
تشکیل  محورها  همین 
خواهد شد و همتی با بیان 
اینکه با ۳۵درصد تورم 
دولت چهاردهم را تحویل 
می‌گیریم، خاطرنشان کرد: 
شاید گفته شود که قبلا نرخ 
تورم بیش از این بوده، اما 
این رقم بسیار بالایی است؛ 
چراکه ۵سال پشت سر هم 
تورم ۴۰درصدی داشته‌ایم. 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

طلای جهانی در قله 
قیمت طلا دیروز سه‌شنبه )۲۷ آگوست( ثابت و نزدیک 
به بالاترین حد خود باقی ماند؛ زیرا تقاضای پناهگاه 
امن از افزایش تنش‌های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و 
افزایش شرط‌بندی برای کاهش نرخ بهره فدرال رزرو 
ایالات‌متحده در‌ماه سپتامبر مورد حمایت قرار گرفت.

با توجه به اعمال بررسی سیستمی سابقه 
در واردات تلفن همراه از محل صادرات و 
به‌منظور جلوگیری از شائبه انحصارگرایی، 
سابقه 2ساله واردکنندگان حذف 

شده‌است.

شاهرخ شریفی، رئیس اتحادیه صنف 
سوپرمارکت‌ها و مواد پروتئینی تهران 
گفت: مالیات‌ بردرآمد سوپرمارکت‌ها، 
و  پروتئینی  مواد  فروشندگان 
خرده‌فروشی‌ها از ۱۰ به 8.5درصد کاهش 

یافته است.

مهرداد بذرپاش، وزیر سابق راه‌وشهرسازی 
با بیان اینکه برخلاف ادعای برخی رسانه‌ها 
خانم صادق مالواجرد را  در دولت قبل عزل 
نکرده ‌است، گفت: رفتن وی آن زمان  از 
وزارت راه براساس درخواست خودش بود.

شرکت توزیع برق پایتخت، برق ۸۵اداره 
پرمصرف در کلانشهر تهران را به‌علت 
رعایت‌نکردن شیوه‌نامه‌های مدیریت 

مصرف، محدود کرد. 

هاشم امینی، مدیرعامل شرکت مهندسی 
آب‌وفاضلاب کشور از بهره‌برداری از 
۷۲پروژه آبرسانی و جمع‌آوری و تصفیه 
فاضلاب در شهرها و روستاهای کشور در 

هفته دولت خبر داد.

هرساله با به‌پایان‌رسیدن مردادماه، 
فشار بار شبکه کاهش می‌یافت و از ثبت 
رکوردهای بالای تقاضای مصرف برق 
خبری نبود؛ اما امسال با وجود آنکه ۵روز 
از شهریورماه گذشته، همچنان فشار بار و 

گرما روی شبکه برق ادامه دارد.

تمام ماشین‌آلات موجود در گمرکات ترخیص 
می‌شوند 

محمدمهدی برادران، معاون وزارت صمت گفت: 
همه ماشین‌آلات موجود که از قبل وارد شده‌اند و در 
گمرکات کشور هستند، فارغ از قوانین جدید بانک 

مرکزی)برای آخرین‌بار(، ترخیص می‌شوند. 

اکسپنگ، شرکت خودروسازی چینی 
به‌دنبال یک سایت تولیدی در اروپاست 
و آن را به جدیدترین سازنده خودروهای 
برقی چینی تبدیل می‌کند. اکسپنگ چین 
قصد دارد خودروهای برقی را در اروپا تولید 

کند تا تعرفه‌ها را کاهش دهد.

دولت ترکمنستان و یک شرکت اماراتی، 
همکاری خود در بخش سوخت و انرژی را 
افزایش می‌دهند که اولویت‌های آن افزایش 
تولید و فرآوری نفت و گاز و افزایش صادرات 
حامل‌های انرژی ترکمنستان و فرآورده‌های 

شیمیایی نهایی نفت و گاز است.

یک نظرسنجی نشان داد که قیمت 
فروشگاه‌های بریتانیا درماه جاری 
میلادی برای اولین‌بار از اکتبر ۲۰۲۱ 
به‌صورت سالانه کاهش پیدا کرده؛ زیرا 
فروش تابستانی لباس و کالاهای خانگی 

کاهش یافته است.

انقباض فضای کسب‌وکار در آلمان با کاهش 
اشتغال با سریع‌ترین نرخ در 4سال گذشته، 
تشدید شده است. اعتماد تجاری در آلمان 
به سیر نزولی خود ادامه می‌دهد که این امر 
نشان‌دهنده وجود چالش‌های اقتصادی 

گسترده است.

کانادا اعلام کرد که تعرفه ۱۰۰درصدی را بر 
واردات خودروهای الکتریکی ساخت چین 
اعمال می‌کند. این اعلامیه پس از تشویق 
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا، 
در دیدار با جاستین ترودو، نخست‌وزیر 

کانادا و وزرای کابینه صورت گرفته است.
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تجارت بدون نفت ایران با ۱۵ کشور همسایه در ۵ ماهه 
سال‌جاری با ۱۶ درصد افزایش به رقم ۲۶ میلیارد و ۸۵۷ 
میلیون دلار رسید. میزان وزنی تجارت ایران با 15کشور 
همسایه نیز 43میلیون و 579هزار تن اعلام شده است که 
10درصد نسبت به‌مدت مشابه سال1402 افزایش نشان 

می‌دهد.
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ترکیه

برخی اولویت‌ها مربوط به مسائل فوری است، مانند مسئله 
تورم و گرانی که باید به‌صورت مناسبی آنها را حل کرد. این 
یکی از توصیه‌های مهم رهبرمعظم‌انقلاب در نخستین 
دیدار اعضای دولت چهاردهم است. اما دولت مسعود 
پزشکیان در حالی کار خود را شروع می‌کند که نرخ تورم 
سالانه به روایت مرکز آمار ایران 34.8درصد است. به 
گزارش همشهری، نرخ تورم سالانه در زمان روی کارآمدن 
دولت سیزدهم براساس اعلام مرکز آمار ایران 45.7درصد 
و طبق محاسبات بانک مرکزی 58.3درصد در مرداد1400 
بوده و حالا باید دید که شاخص میانگین سطح عمومی 
قیمت‌ها در پایان دولت چهاردهم چه وضعیتی را تجربه 

خواهد کرد. 

نرخ تورم سالانه ایران در 5سال گذشته براساس برآورد بانک 
مرکزی بالای 40درصد بوده و چالش اصلی تیم اقتصادی 
دولت مسعود پزشکیان این است که با چه نسخه‌ای قرار است 
نرخ تورم را در طول اجرای قانون برنامه هفتم توسعه به سمت 

یک‌رقمی‌شدن سوق دهد.
 عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد، محمدرضا فرزین رئیس‌کل 
بانک مرکزی، سیدحمید پورمحمدی، رئیس سازمان 
برنامه‌وبودجه در کنار علی طیب‌نیا، مشاور عالی رئیس‌جمهور 
در حالی ترکیب اصلی سیاستگذاری اقتصادی دولت چهاردهم 
را بر عهده دارند که هنوز تکلیف معاون اقتصادی رئیس‌جمهور 
روشن نشده و باید دید در نخستین نشست ستاد اقتصادی 
دولت چه نسخه‌ای برای مهار التهاب تورم پیچیده می‌شود؟ 

طیب‌نیا روز گذشته در اظهارنظری گفت که مهم‌ترین 
اولویتی که دولت دنبال می‌کند، رشد اقتصادی بالاتر با 
روش‌ها و سیاست‌های غیرتورمی است و وزارت اقتصاد یک 
بسته سیاستی را آماده خواهد کرد که زمینه‌های خروج از 
رکورد فراهم آید و سازمان برنامه‌وبودجه هم بودجه کشور 
را با کمترین هزینه )کسری( دنبال می‌کند. به هرترتیب 
 دولت سیزدهم طی فقط 3 سال، تورم نزدیک 50 درصدی را

 11 تا 18 درصد کاهش داد. حالا دولت چهاردهم نیز با توجه به 
وعده‌ها و برنامه‌های ارائه شده،برآن است تا هم بدهی بانک‌ها 
به بانک مرکزی را کاهش دهد و هم نرخ تورم سالانه را با 
سیاست‌های خود کمتر کند؛ چرا که همچنان جامعه انتظار 

کاهش تورم را می‌کشد.

قانون برنامه چه می‌گوید؟ 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور قول داده که قانون برنامه هفتم 
توسعه را به اجرا بگذارد؛ اما این برنامه درخصوص مهار تورم چه 
حکمی را تعیین کرده است؟ برای مهار تورم، نرخ رشد نقدینگی 
در پایان برنامه باید به 13/8درصد، نرخ تورم به 9/5درصد و 
نسبت کفایت سرمایه بانک‌ها به 8درصد برسد و اضافه‌برداشت 

غیرمجاز بانک‌ها از بانک مرکزی هم سالانه 20درصد کم شود و 
در پایان برنامه به صفر برسد. با این حساب بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد وظیفه دارند گزارش اصلاح نظام بانکی و مهار تورم را 
هر سال به مجلس تحویل دهند. البته مسئولیت ثبات‌بخشی 
به نرخ ارز و تک‌رقمی‌کردن تورم و جهت‌دهی به نقدینگی و 

اعتبارات بانک‌ها به سمت فعالیت‌های مولد در چارچوب وظایف 
و اختیارات قانونی بر عهده بانک مرکزی گذاشته شده است. 

نکته مهم اینکه براساس قانون برنامه هفتم، دولت باید در سال 
اول اجرای برنامه، برنامه ثبات در سطح عمومی قیمت‌ها و نرخ 

ارز و تک‌رقمی‌کردن تورم را آماده کند. 

مردان اقتصادی در برابر تورم  مهار تورم اولویت فوری است

ود
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5کشور مبدأ عمده واردات

آغاز دولت اکبر هاشمی رفسنجانی
مرداد1368

%26/3 

بانک مرکزیمرکز آمار

%26/1 

آغاز دولت محمد خاتمی
مرداد1376

%18/9 

بانک مرکزیمرکز آمار

%19/2 

آغاز  دولت  محمود احمدی‌نژاد
مرداد1384

%14/1 

بانک مرکزیمرکز آمار

%14/2 

آغاز دولت مسعود پزشکیان
مرداد1403

%34/8 

بانک مرکزیمرکز آمار

%40 

آغاز دولت حسن روحانی
مرداد1392

%36/2 

بانک مرکزیمرکز آمار

%39 

آغاز دولت سید ابراهیم رئیسی
مرداد1400

%45/7 

بانک مرکزیمرکز آمار

%58/3 


